
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 402/2024 del 06/06/2024

OGGETTO: Impignorabilità somme 2° semestre 2024 - provvedimenti

Il giorno 06/06/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO A

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ALFONSO MATRONE - Vice Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Ciuccio Roberto
Giustificano l’assenza i Sigg:  Ciuccio Roberto

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 le entrate del Consorzio sono rappresentate da contributi di bonifica e da provviste

finanziarie con vincolo di destinazione alla realizzazione e manutenzione delle OO.PP.
di bonifica e irrigazione e non possono essere sottratte alla loro destinazione;

 i Consorzi di Bonifica vengono fiscalmente equiparati agli enti non commerciali di cui
all’art. 108 – 111 –ter del DPR 917/1986 con la conseguenza che qualsiasi somma o
rimborso corrisposto ai Consorzi dallo Stato o da Enti Pubblici, al pari dei contributi
versati dai consorziati, non costituisce provento di natura commerciale;

 I Consorzi Di Bonifica non sono soggetti al regime normativo della Legge n. 190 del
2012 in quanto pur essendo definiti persone giuridiche pubbliche, non rientrano nella
nozione  di  Pubblica  Amministrazione,  ma  sono  più  esattamente  Enti  pubblici
economici che svolgono funzioni di pubblica utilità;

 PRESO ATTO che 
 l’art. 5 della Legge Regionale n. 3 del 20.01.2017 pubblicata in Burc n. 7, dispone

che non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza dei Consorzi
di Bonifica destinate al pagamento delle retribuzioni per il personale dipendente e dei
conseguenti oneri previdenziali;

 l’art. 63, comma 4 del Decreto semplificazioni n. 76/2020 convertito in L. 120/2020
dispone  l’impignorabilità  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  e  alla
manutenzione  di  opere  infrastrutturali  anche  irrigue  e  di  bonifica  idraulica  nella
disponibilità di enti irrigui con personalità di diritto pubblico e che svolgono attività di
pubblico interessi;

 RILEVATO che
 il  campo di applicazione della suddetta norma si  estende a tutte le assegnazioni

regionali e ministeriali per la realizzazione di tutte le opere infrastrutturali finanziate,
per  come  evidenziato  dal  Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali,
direzione generale dello sviluppo rurale con nota del 09/12/2020 prot. n. 9366046;

 CONSIDERATO che 
 Il  Consorzio  di  Bonifica ha affidato la  gestione del  proprio  servizio  di  cassa alla

Banca di Credito Cooperativo di Capaccio Paestum e Serino;
 Pertanto tutti i pagamenti e gli incassi sono gestite sul c/c n. 000000419122 acceso

presso il tesoriere;
 Il Consorzio intrattiene presso il suddetto istituto di credito conti correnti dedicati ai

finanziamenti pubblici sui quali vengono trasferite dallo Stato e dalla Regione somme
per la realizzazione di opere infrastrutturali di interesse pubblico;

 Ritenuto  opportuno  disporre  di  non  ammettere  procedura  di  esecuzione  e  di
espropriazione forzata a carico delle somme, disponibili sui c/c dedicati accesi presso
il nostro tesoriere, che rappresentano ratei di finanziamento volti alla realizzazione di
opere infrastrutturali irrigue e di bonifica;

 I conti correnti dedicati attualmente accesi presso il tesoriere sono identificati con i
seguenti codici iban:

IT87Q0843176140000000506713

IT13P0843176140000000506712



IT77Q0843176140000000506699

IT21K0843176140000000506693

IT20L0843176140000000506686

IT42L0843176140000000506678

IT36I0843176140000000506667

IT59H0843176140000000506666

IT08F0843176140000000506664

IT31E0843176140000000506663

IT77C0843176140000000506661

IT58I0843176140000000506659

IT96W0843176140000000504752

IT17H0843176140000000504512

IT51Y0843176140000000503475

IT15S0843176140000000409504

IT45U0843176140000000408235

IT61B0843176140000000407549

IT98O0843176140000000407140

IT02O0843176140000000407025

IT95Y0843176140000000406653

IT84A0843176140000000406093

IT90F0843176140000000404987

IT70O0843176140000000404055

IT80G0843176140000000401941

 ritenuto,  inoltre,  di  non  ammettere  a  procedura  di  esecuzione  e  espropriazione
forzata a carico dei contributi regionali riguardane i consumi di energia elettrica per gli
impianti  irrigui,  ai  sensi  del  comma  6  dell’art.  8  della  L.  R.  4/2003,  accolti  nel
sottoconto 109 del conto di tesoreria c/c n. 000000419122 acceso presso il tesoriere;



 ravvisata la necessità di assicurare il  regolare funzionamento dell’Ente ed evitare
azioni esecutive da parte di eventuali creditori per tutte le risorse necessarie per la
manutenzione  delle  opere  infrastrutturali  irrigue  e  di  bonifica  e  per  il  personale
dipendente;

 VISTA
 la L. Regionale n. 3 del 20.01.2017 pubblicata in Burc n. 7 del 20.01.2017;
 il Decreto semplificazioni n. 76/2020 convertito in L. 120/2020;    
 visto lo Statuto vigente
 ATTESO che   
 gli  importi  impignorabili  sono relativi  alle  seguenti  voci  del  Bilancio di  Previsione

2024 per il secondo semestre (luglio – dicembre):

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente Ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO  ATTO  del  parere  di  regolarità  reso  dal  Capo  Settore  Ragioneria  e
Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  disporre  come  dispone  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  Regionale  n.  3  del

20.01.2017 pubblicata in Burc n. 7, che non sono soggette ad esecuzione forzata le
somme  di  competenza  dei  Consorzi  di  Bonifica  destinate  al  pagamento  delle
retribuzioni per il personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per un
importo di € 1.644.767,00 cosi come previsto nel budget 2024 seconso semestre;

 di disporre come dispone ai sensi dell’art. 63, comma 4 del Decreto semplificazioni
n. 76/2020 convertito in L. 120/2020 che non sono soggette ad esecuzione forzata le
risorse necessarie alla realizzazione e manutenzione di opere infrastrutturali irrigue e
di bonifica per un totale previsto per il seconso semestre 2024 pari a € 3.440.763,00;



 disporre che la Banca di  Credito Cooperativo di  Capaccio Paestum accantoni  le
predette somme per un importo complessivo di € 5.085.530,00 per il semestre innanzi
indicato, come non soggetto ad esecuzione forzata;

 di disporre di non ammettere procedura di esecuzione e di espropriazione forzata a
carico delle somme, disponibili sui c/c dedicati accesi presso il nostro tesoriere, che
rappresentano ratei  di  finanziamento volti  alla realizzazione di  opere infrastrutturali
irrigue e di bonifica;

 di non ammettere a procedura di esecuzione e espropriazione forzata a carico dei
contributi regionali riguardane i consumi di energia elettrica per gli impianti irrigui, ai
sensi del comma 6 dell’art. 8 della L. R. 4/2003, accolti nel sottoconto 109 del conto di
tesoreria c/c n. 000000419122 acceso presso il tesoriere;

 di demandare al Legale Rappresentante dell’Ente, ogni conseguente adempimento.
-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Impignorabilità somme 2° semestre 2024 - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, ${DATA}

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Impignorabilità somme 2° semestre 2024 - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 25/06/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Presidente Il Segretario

 ALFONSO MATRONE  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 25/06/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  06/06/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 25/06/2024

 


		2024-06-25T12:17:51+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-06-25T12:43:48+0200
	ALFONSO MATRONE


		2024-06-06T12:31:44+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-06-25T11:30:28+0200
	DANIELA GREGORIO




